As ILPI´s são instituições de caráter residencial destinadas ao domicílio de pessoas com 

idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, com ou sem suporte familiar e em condições de 

liberdade, dignidade e cidadania. O consumo de fraldas nestas instituições chega a mais de 2.800 

(duas mil e oitocentas) unidades por mês
2
. 

Em vista disso, o objetivo almejado pelo Projeto de Lei nº 2.452/2022, apensado, se 

coaduna com o da proposição principal, motivo pelo qual seu acolhimento será estabelecido em 

texto substitutivo por adequação técnica.